[image: Câmara - Brasão]SG

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

[image: Câmara - Brasão]CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

SG

 Resumo da Ata Eletrônica da 26ª Sessão Ordinária - 04/09/2024 - Fls. 07

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

18ª LEGISLATURA - ANO IV

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

26ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 04/09/2024
Horário: 9h16min

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Cód. 01.00.08.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

18ª (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA - ANO IV
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
26ª (VIGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e seis (26) dias do mês de setembro (09) do ano dois mil e vinte e quatro (2024), iniciando às nove horas e dezesseis minutos (9h16min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participar de Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER ROSA - PSD; EDGARD SASAKI – PSDB; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; JULIANA DA FÊNIX - PL; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; MARIA AMÉLIA - PSDB; PAULINHO DO ESPORTE - PODEMOS; PAULINHO DOS CONDUTORES - PODEMOS; DR. RODRIGO SALOMON - PSD; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA - CIDADANIA; SÔNIA PATAS DA AMIZADE - PSD e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - PP.

	A Sessão teve a Presidência do Vereador ABNER ROSA, tendo para secretariá-lo os pares EDGARD SASAKI e PAULINHO DO ESPORTE, respectivamente 1º e 2º Secretários.

ABERTURA: O Presidente declarou aberta a 26ª Sessão Ordinária, cumprimentou a todos, anunciou a execução dos Hinos Nacional Brasileiro e da Independência e, em seguida, a leitura de um trecho bíblico pelo Vereador LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO).

..................................................................................................................................
INVERSÃO: Aprovada pelo Plenário. Proposição da Vereadora Juliana da Fênix para inversão da ordem dos processos da ordem do dia, passando o PLL nº 29/2024 a constar como último item a ser apreciado. ......................................

FASE DA ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente determinou o início da Ordem do Dia, com a discussão e votação de proposituras.

1. Discussão única do PLL nº 59/2024 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereadora Maria Amélia. Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Jacareí a "Feira Literária de Jacareí - FLIJ", a ser realizada preferencialmente no mês de outubro.

RESULTADO: Após ser apresentado e discutido, o PLL nº 59/2024 - Projeto de Lei do Legislativo foi aprovado com doze (12) votos favoráveis.

2. Discussão única do PLL nº 28/2024 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereador Paulinho dos Condutores. Assunto: Altera a redação da Lei nº 5.425, de 17 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o tempo de atendimento nos caixas dos estabelecimentos comerciais denominados de hipermercados, supermercados ou congêneres e dá outras providências.

RESULTADO: Requerimento Verbal solicitando adiamento do PLL nº 28/2024, de autoria do Vereador Rogério Timóteo, aprovado com dois (02) votos contrários - Projeto Adiado por 5 (cinco) sessões, devendo retornar em 09/10/2024.

3. Discussão única do PLL nº 29/2024 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereadora Juliana da Fênix. Assunto: Institui a "Campanha de Prevenção, Conscientização e Combate às Lesões Autoprovocadas em crianças e adolescentes".

RESULTADO: Após ser apresentado e discutido, o PLL nº 29/2024 - Projeto de Lei do Legislativo foi aprovado com doze (12) votos favoráveis, com Emenda nº 1.

FASE DO EXPEDIENTE: Encerrada a Ordem do Dia, o Presidente solicitou a leitura e votação dos trabalhos dos Vereadores.

ABNER: Indicações Protocoladas: 2339 2340 2341.

EDGARD SASAKI: Moção lida em Plenário: 0680 - Tramitado em Plenário - Moção Congratulatória ao Sr. André Poloni, munícipe de Jacareí, pelo recebimento de uma condecoração outorgada pela Câmara Municipal de São Paulo por seu trabalho realizado junto ao Instituto de Adestramento de Animais.
HERNANI BARRETO: Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 0168 Aprovado - Requer informações quanto à retirada do redutor de velocidade (lombada) na Rua São Jerônimo, próximo ao número 422, no Jardim das Indústrias. 0169 - Aprovado - Requer informações quanto à realização da segunda edição dos eventos “Pedal Amarelo” e “Treinão de Corrida e Caminhada do Parque Meia Lua”. Indicações Protocoladas: 2344 2345 2346 2347 2348 2349 2350.

JULIANA DA FÊNIX: Requerimento deliberado pelo Plenário: 0232 - Aprovado - À EDP, solicitando instalação de iluminação pública na Estrada Edson Loesh de Freitas, próximo ao nº 174, no Bairro Chácaras Guararema.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO): Requerimentos deliberados pelo Plenário: 0233 - Aprovado - À operadora CLARO, solicitando que verifique a possibilidade de instalação de torre e antena de telefonia móvel no Bairro Chácaras Rurais Guararema, neste Município. 0234 - Aprovado - À operadora TIM, solicitando que verifique a possibilidade de instalação de torre e antena de telefonia móvel no Bairro Chácaras Rurais Guararema, neste Município. 0235-  Aprovado - À operadora VIVO, solicitando que verifique a possibilidade de instalação de torre e antena de telefonia móvel no Bairro Chácaras Rurais Guararema, neste Município. Indicações Protocoladas: 2334 2335 2376.

MARIA AMÉLIA: Requerimentos deliberados pelo Plenário: 0238 - Aprovado - À EDP, solicitando poda dos galhos energizados das árvores existentes na Avenida Pensilvânia, n° 461 – em frente ao imóvel da APCD – no Jardim Flórida, neste Município. Indicações Protocoladas: 2385 2386 2387 2388 2389 2390 2391 2392 2393 2394.

PAULINHO DO ESPORTE: Moções lidas em Plenário: 0679 - Tramitado em Plenário - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Alfaiate, 6 de setembro. 0687 - Tramitado em Plenário - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Biólogo, 3 de setembro. 0688 - Tramitado em Plenário - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Médico Veterinário, 9 de setembro.  Indicação Protocolada: 2338.
PAULINHO DOS CONDUTORES: Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 0170 - Aprovado - Requer informações sobre a responsabilidade dos imóveis onde se encontram torres de transmissão de energia elétrica na cidade de Jacareí. 0172 - Aprovado - Requer informações sobre o número de câmeras do COI em funcionamento. Moções lidas em Plenário: 0681 - Tramitado em Plenário - Moção Congratulatória ao Capitão PM Cristiano Aparecido Sosa pelo recebimento de medalha de bronze no Campeonato Mundial de Karatê do estilo Wado-Ryu, na categoria Master, acima do 3º Dan. 0682 - Tramitado em Plenário - Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia do Nutricionista, celebrado em 31 de agosto. 0683 - Tramitado em Plenário - Moção de Reconhecimento pelo início do mês "Setembro Amarelo", de conscientização e prevenção ao suicídio. 0684-  Tramitado em Plenário - Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia do Médico Endocrinologista, celebrado em 1º de setembro. 0685 - Tramitado em Plenário - Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia do Profissional de Educação Física, celebrado em 1º de setembro. 0686 - Tramitado em Plenário - Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia do Guarda Civil, celebrado em 3 de setembro. Indicações Protocoladas: 2342 2343 2357 2378 2395.

RODRIGO SALOMON: Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 0171 - Aprovado - Requer informações sobre o andamento e a conclusão da obra de saneamento básico no Bairro Veraneio Ijal. Indicações Protocoladas: 2336 2337 2377.

ROGÉRIO TIMÓTEO: Requerimentos deliberados pelo Plenário: 0230 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de árvores, cujos galhos estão entrelaçados em fios elétricos, localizadas na Avenida Amazonas, ao lado do nº 421, no Jardim Paraíba, na Rua Chafic Mogames, defronte ao nº 285, no Bairro Bandeira Branca, e na Rua Paraíba do Norte, defronte ao nº 35, na Vila Pinheiro. 0231 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca do poste de madeira existente na Rua Nelson Ramalho, defronte ao nº 26, no Bairro Bandeira Branca, pois sua base está apodrecida.  Indicações Protocoladas: 2331 2332 2333.

RONINHA: Requerimentos deliberados pelo Plenário: 0236 - Aprovado - À empresa de telefonia Vivo, solicitando adoção de medidas necessárias para a correção da fiação de sua rede instalada na Rua Manoel Maria de Souza Neto, do número 63 ao 77, no Jardim Conquista, neste Município. 0237 - Aprovado - Ao Secretário Estadual de Saúde, Senhor Eleuses Paiva, solicitando especial atenção à grave falta do Leite Neocate na farmácia de Alto Custo do Município de Jacareí.  Moções lidas em Plenário: 0689 - Tramitado em Plenário - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Profissional de Educação Física, 1º de setembro. 0690 Tramitado em Plenário - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Repórter Fotográfico, 2 de setembro. 0691 - Tramitado em Plenário - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Biólogo, 3 de setembro. 0692 - Tramitado em Plenário - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Guarda Civil, 3 de setembro. 0693 - Tramitado em Plenário - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial do Taekwondo, 4 de setembro. 0694 - Tramitado em Plenário - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia de oficialização da letra do Hino Nacional, 6 de setembro. 0695 - Tramitado em Plenário - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia da Independência do Brasil, 7 de setembro. 0696 - Tramitado em Plenário - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial da Alfabetização, 8 de setembro. 0697 - Tramitado em Plenário - Moção Congratulatória e menção de mérito ao Sr. Gabriel Henrique Oliveira da Silva pelo transcurso de seu aniversário, a ser celebrado em 7 de setembro. Indicações Protocoladas: 2379 2380 2381 2382 2383 2384.

SÔNIA PATAS DA AMIZADE: Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 0173 - Aprovado - Requer informações sobre a realização de mutirões de castração de animais em Jacareí. Indicações Protocoladas: 2328 2329 2330.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Requerimento deliberado pelo Plenário: 0239 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de árvore plantada na Rua São Luiz, em frente ao n° 286, no Jardim Didinha, neste município. Moções lidas em Plenário: 0698 - Tramitado em Plenário - Registra o transcurso do Dia do Profissional de Educação Física, celebrado em 1º de setembro. 0699 - Tramitado em Plenário - Registra o transcurso do Dia do Guarda Civil, celebrado em 3 de setembro. 0700 - Tramitado em Plenário - Registra o transcurso do Dia do Biólogo, comemorado em 3 de setembro. 0701 - Tramitado em Plenário - Registra o transcurso do Dia do Alfaiate, celebrado em 6 de setembro. 0702 - Tramitado em Plenário - Registra o transcurso do Dia do Médico Veterinário, celebrado em 9 de setembro. 0703 - Tramitado em Plenário - Registra o transcurso do Dia Nacional do Administrador, celebrado em 9 de setembro. Indicações Protocoladas: 2351 2352 2353 2354 2355 2356 2358 2359 2360 2361 2362 2363 2364 2365 2366 2367 2368 2369 2370 2371 2372 2373 2374 2375.

RESPOSTAS A PEDIDOS DE INFORMAÇÕES: 148, 149, 150, 152, 153, 154, 155 e 156/2024.

VOTOS DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO: A presidência registrou os Votos de Pesar e determinou um minuto de silêncio em memória dos falecidos, em conformidade ao Regimento Interno.
	FALECIMENTO DE
	AUTORIA DO VEREADOR

	Davi Andrade Martins (sogro da Srª Márcia Pereira, servidora desta Casa Legislativa)
	Todos os Vereadores

	Pastora Elisangela de Moraes Siqueira Silva (falecida em 29/08/2024)
	Abner Rosa

	Cesar Vieira Augusto
	Luís Flávio (Flavinho)

	João Batista Garcia de Faria
	Hernani Barreto

	Renato Lopes de Sousa
	Valmir do Parque Meia Lua

	Hiroshi Taguti
	Edgard Sasaki

SESSÃO SUSPENSA: Encerrado o Expediente, o Presidente suspendeu a sessão às 12h25min para o horário de almoço e para a apresentação do Horário Eleitoral Gratuito. Retornando, após a verificação de presença, a presidência determinou a continuidade da Sessão.

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA (TEMAS LIVRES): Para abordar temas de suas livres escolhas durante doze (12) minutos, desde que de interesse público, os Vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, ocuparam a tribuna e fizeram uso da palavra: MARIA AMÉLIA - PSDB; PAULINHO DOS CONDUTORES - PODEMOS; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA - CIDADANIA; SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PSD; VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PP; EDGARD SASAKI – PSDB; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; e LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT.
Ato contínuo, o Presidente agradeceu a participação de todos e às 15h38min o Presidente declarou encerrada a 26ª Sessão Ordinária. ..........................................

[bookmark: _GoBack]Para constar, registro algumas falhas técnicas no áudio da gravação desta sessão mas não havendo prejuízo à compreensão, e que foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ________________ Salette Granato – Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 05 de setembro de 2024.

ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
(Abner Rosa)
Presidente

EDGARD TAKASHI SASAKI
(Edgard Sasaki)
1º Secretário

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0